
令 和 ７ 年 ５ 月 １ 日 

 

事 業 主 各 位   

横須賀公共職業安定所長 

 

 

「高校生就職フェア」（横浜・横須賀地区合同企業説明会）の開催について 

 

 

職業安定行政の運営につきましては、日頃より格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、新規高卒者の就職環境につきましては、企業の皆様よりいただく求人数は増加傾向にあるものの、

就職希望者数は減少傾向となっております。また、業界や職業に対する生徒の知識不足などから選択肢が

広がらず、生徒を採用する企業の皆様にとっては予定している人員の充足が依然として厳しい状況にあり

ます。 

このような状況を踏まえ、新規高卒者の職業意識形成・就職支援事業として、本年度におきましても下

記のとおり「高校生就職フェア」を開催いたしますので、詳細についてご案内申し上げます。 

なお、標記フェアは求人応募を前提としない『説明会』となりますので、面接会のような採用選考にか

かる行為を行うことができないことについて、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

記 

１．内容 

  高校生、教諭、保護者等に対し、企業担当者から事業内容、業界の動向、仕事の内容等についてご説

明いただきます 

２．対象・規模 

（１）高卒求人事業所  ６０社予定 

（２）高校生（全学年）、教諭、保護者等  ３００人見込み 

３．開催日時・場所 

  令和７年７月１５日（火）１３：３０～１６：００（受付開始１２：４５） 

  新都市ホール（横浜市西区高島２－１８－１ そごう横浜店９階） 

４．主催 

公共職業安定所（横浜・戸塚・横浜南・港北・横須賀） 

５．後援 

 横浜市 

６．参加条件 

（１）令和８年３月高校卒業予定者を採用する企業（横浜市内または横須賀市内に就業先があること） 

（２）採用計画に基づき、事業所管轄ハローワークへ求人申し込み開始６月２日（月）～ 

６月６日（金）の間に高卒用求人申込みをしていただける企業 

 



７．申込みについて 

（１）申込み期間、方法 

５月１２日（月）～５月１６日（金）の期間にハローワーク横須賀ホームページよりお申込みく

ださい 

お申込み多数の場合は、抽選
．．

とさせていただきます 

～ハローワーク横須賀ホームページ＞事業所の方＞重要なお知らせ欄へ詳細を掲載予定～ 

https://jsite.mhlw.go.jp/kanagawa-hellowork/list/hw-yokosuka/r7_gakusotsu_event.html 

◆◆参加が決定した場合、高卒就職情報ＷＥＢ提供サービス公開「否」求人票であっても、ハローワ

ークホームページに企業名と職種を公開します 

ホームページ非公開には対応できませんので、予めご了承のうえ、お申込みください◆◆ 

（２）参加可否 

参加可能な場合のみ
．．

「参加確認書」を送付（５月２３日頃発送予定）いたします 

８．留 意 事 項 

 高卒求人申込みが参加要件となっています 

参加が決定した場合は、６月２日（月）～６月６日（金）の間に管轄ハローワークへ高卒求人の申

込みが必要となります 

お申込みのない場合は参加取消しとなりますのでご注意願います 

 

※お申込みいただく求人はフェア専用ではありません 

※フェアにご参加いただいた後も、充足するまで高卒求人を取り消すことはできません 

※高卒求人のお申し込みにあたりましては、採用計画に基づいた的確な求人数、求人内容にてお申込

みいただきますようお願いいたします 

９．会場での面談方法等 

（１）事業所毎にブースをご用意いたします。ブースにて生徒等と面談を行っていただきます 

（２）企業説明会であり応募を前提としていないため、選考行為は一切行えません、応募書類の提出も

ありませんのでご注意ください 

（３）「個別面談」としていますが、面談希望者が多い場合は「集団面談」をお願いいたします 

（４）当日配布する求人票（受理印付き）、企業案内パンフレット等は事業所様でご用意いただくよう

お願いいたします。 

 

１０．１分間 PR について（参加希望の企業様のみ） 

企業様から生徒たちに、ＰＲを１分間で行っていただきます。その際にタイマーをお渡しします。 

タイマーが鳴った時点で、恐れ入りますが途中でも終了とさせていただきます。 

求人票には書かれていないような事業所の雰囲気や仕事に対するやりがいなど、職業に関する知識が

あまりない生徒たちが説明を聞いてみたいと思うようなお話をいただけると幸いです。 

※タイマーの他はマイクと演台のみの提供となります。 

 掲示物を貼るスペースはありませんのでご了承ください。 

※1 分間 PR 参加中はブース内でのご対応も必要となります。当日は 2 名以上でご参加ください。 



 

   

 

＊面談ブースイメージ 令和６年度開催写真 


